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1 Úvod

Ke své práci jsem si vybrala téma „Návrh a realizace programovaného

vyučování pro zdokonalování volejbalových dovedností“. Toto téma jsem si zvolila

proto, že volejbal je u studentů středních škol oblíbená sportovní hra, která je často

součástí vyučovacích jednotek tělesné výchovy na střední škole. Právě v hodinách

školní tělesné výchovy se mladí lidé poprvé setkávají s touto hrou. Také rekreační

podoba amatérského volejbalu je mezi veřejností dnes oblíbenou činností. Avšak

volejbal je technicky velice náročná sportovní hra, kdy počáteční neúspěch při hře může

být demotivující a odrazující pro další nácvik a hru. Když chcete hrát fotbal, stačí vám

pouze umět kopnout do míče, když však chcete hrát volejbal, musíte mít zvládnuté

základní volejbalové dovednosti jako je odbití obouruč vrchem (prsty), odbití obouruč

spodem (bagr) a odbití jednoruč spodem (spodní podání). Proto by školní tělesná

výchova měla být důležitým odrazovým můstkem pro zisk volejbalové techniky

a taktiky.

Učitelé často nácvik volejbalových dovedností podceňují a pouští se hned

do hry, kdy cílem žáků je udržet míč co nejdéle ve hře jakýmkoliv způsobem.

Volejbalové dovednosti patří mezi koordinačně náročnější motorické činnosti

a v průběhu jejich nácviku dochází k mnoha chybám, které žáci bez zpětné vazby

učitele často nevnímají a upevňují si tak nesprávný pohyb. V úvodních hodinách by

měly být vyučovací jednotky zaměřeny na nácvik základních volejbalových dovedností

se zařazením modifikovaných her.

Základní volejbalovou dovedností, která je nezbytnou součástí každé hry, je

odbití obouruč vrchem, protože se může uplatnit jak při uvedení míče do hry, přihrávce,

nahrávce i odbití míče přes síť. Proto jsem se rozhodla vytvořit programovaný učební

postup, který bude zaměřen na toto odbití. Mým cílem bude také realizace tohoto

programu na střední škole. Program bude moci posloužit učitelům tělesné výchovy jako

pomůcka při nácviku odbití obouruč vrchem.

Programované vyučování jsem zvolila proto, že tento netradiční styl se

na českých školách příliš nevyužívá a mohl by tak svojí novostí zvýšit zájem studentů

o učení se novým dovednostem a vědomostem. Programované vyučování je vyučovací

metoda, kterou lze optimálně řídit osvojování vědomostí a dovedností učících se osob

vhodným, logicky uspořádaným, množstvím učiva s použitím průběžné zpětné vazby
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a s respektováním jejich individuálních zvláštností. V tělesné výchově má tak významné

místo, kdy pomocí programů se žáci individuálně zlepšují.

Má práce je členěna na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části

se seznámíte s kapitolami, které se věnují programovanému vyučování a volejbalové

metodice. V praktické části naleznete programovaný učební postup (úkolové karty)

a průběh realizace programovaného vyučování na střední škole.
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2 Cíl a úkoly

Cíl:

Cílem mé práce je návrh programovaného vyučování pro nácvik a

zdokonalování volejbalových dovedností se zaměřením na odbití obouruč vrchem a

následná realizace tohoto programu na střední škole v Plzni.

Úkoly:

 Studium dané problematiky v odborné literatuře.

 Návrh pohybových činností do jednotlivých kroků programu.

 Tvorba úkolových karet.

 Realizace jednotlivých kroků navrženého programu pro zdokonalení odbití

obouruč vrchem.

 Zhodnocení průběhu realizace a dopracování úkolových karet.

 Konečné zpracování diplomové práce.
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3 Teoretická část

3.1 Teorie programované učení a vyučování

Teorie programovaného učení – soustava hodnot a norem, zobecněných

teoretických i praktických poznatků, zásad, metod a prostředků z oblasti

determinovaného a optimalizovaného řízení vzdělávacího procesu v TV.

Téměř šedesátiletý vývoj má za sebou programované učení a vyučování.

Ani přes takto dlouhou historii se této metodě nepodařilo vrýt se pod kůži učitelům a je

spíše vnímána jako alternativní nebo nová koncepce vyučování. Programované učení

a vyučování je vyučovací metoda založená na řízení učební činnosti žáků.

Programování lze tedy chápat jako jednu z forem řízení učební činnosti žáků, při které

je žákům učivo rozčleněno do série malých kroků, které žáka vedou od toho, co již zná

a umí k novým ucelenějším poznatkům a vědomostem. Základní rysy programovaného

učení a vyučování lze vymezit následujícími body:

 rozčlenění učiva na jednotlivé kroky,

 využití logické soustavy instrukcí, týkajících se postupného provádění určitých

úkonů zaměřených na osvojování každého kroku v učivu,

 vytýčení úkolů zaměřených na ověření, zda si žák úsek osvojil a pochopil,

 zařazení odpovědí, informujících žáka o úrovni správnosti jeho odpovědí.

(Vališová, 1992)

Programované učení a vyučování navázalo na řadu psychologických

i pedagogických principů, ze kterých přejalo některé prvky:

 zvyšování efektivity důkladným propracováním učebních osnov,

 učení s pochopením, se znalostí výsledků, s kontrolou a sebekontrolou,

s maximálním využitím zpětné vazby,

 zdůraznění kladné motivace proti atmosféře strachu a trestů,

 vhodný výběr učiva a jeho strukturované uspořádání,

 zdůraznění žákovy aktivity, jeho samostatné činnosti,

 individualizace postupu vyučování.

K programovanému vyučování můžeme využít i různé programované učebnice

a stroje. Ty jsou nejčastěji založené na lineárním principu.

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vyu%C4%8Dovac%C3%AD_metoda&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BD%C3%A1k_%28osoba%29
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3.1.1 Základní pojmy

Znalost terminologie je nutnou podmínkou pro pochopení programování. V tomto

směru zde převládá značná terminologická volnost a nejednotnost – především termín

programované učení a programované vyučování. Někteří autoři používají pouze jeden

termín, někteří oba dva. Stále se vedou rozpory ve využívání těchto termínů, které

neznamenají totéž a není vhodné je ztotožňovat. Dalo by říci, že v rámci

programovaného vyučování se uskutečňuje programované učení. Za základní pojmy

programování považujeme:

PROGRAMOVÁNÍ: Činnost, jejímž cílem je vytvoření programu. (Vališová, 1992)

PROGRAM: Souhrn všech prostředků k řízení lidského učení, zejména učivo

rozpracované podle určitých pedagogických a psychologických zásad do logického

sledu jednoduchých prvků. (Vališová, 1992)

PROGRAMOVANÉ UČENÍ: Tento termín se používá spíše v literatuře psychologické.

Vžil se díky překladu z angličtiny „Programmed Learning“. Pojem označuje:

„intencionální proces (záměrné, plánované, úmyslné, cílevědomé učení) formující žáky

prostřednictvím programovaných učebních prostředků (programované knihy,

programované brožůrky, programované učební postupy, trenažéry s programem apod.)“

(Frömel, 1991).

PROGRAMOVANÉ VYUČOVÁNÍ (VÝUKA): Tento termín se používá spíše v literatuře

pedagogické. Pojem označuje: „optimální řízení učebního procesu učitelem nebo

programovanými učebními prostředky, respektující principy programovaného učení“

(Frömel, 1991).

PROGRAMOVANÝ UČEBNÍ POSTUP: Uspořádání obsahu učení a činnosti žáků

v souladu s principy programovaného učení. (Frömel, 1991)

KROKY, DÁVKY, FRAGMENTY, DÍLCE: Jednotlivé úseky učiva, strukturální jednotka

programovaného učebního postupu. (Frömel, 1991)

PRINCIPY PROGRAMOVANÉHO UČENÍ (VYUČOVÁNÍ): Regulativy řízení

učebního procesu, vycházející ze základních zákonitostí programovaného učení

(vyučování). (Frömel, 1991)
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3.2 Historie programovaného učení a vyučování

3.2.1 Historie programovaného vyučování ve světě

Programované vyučování je v dnešní době chápáno jako vyučovací metoda,

která je založena na řízení učební činnosti žáků. Metoda je založena na tom, že dochází

k řízení učební činnosti programem. Tato metoda má své základy v behaviorismu

(behaviorismus je myšlenkový směr, v jehož centru zájmu stojí chování, jeho pozorování

a analýza) a neobehaviorismu (směr kladoucí důraz na chování). Vychází také

ze základního vzorce S-R (stimul - reakce), který má podobu U – Z (učení - zpevnění).

Tato metoda pochází ze Spojených států amerických, kde vznikala v 60. letech


[…]


odbití obouruč vrchem. Úroveň herní dovednosti byla zjišťována testem opakovaného

odbití míče obouruč vrchem o stěnu.

S tímto výsledkem experimentu by se ztotožňovaly i mé zkušenosti

s programovaným vyučováním, protože usuzuji, že co si žáci zažijí a na co si přijdou

sami, to si mnohem lépe osvojí, ať jsou to pohybové dovednosti nebo vědomosti.

Podstatným prvkem je také názor žáků na programované vyučování.

Z experimentálních výzkumů (Frömel, 1991) vyplývá, že většina žáků je přesvědčena

o své úspěšnosti v učení a zdokonalení v pohybových dovednostech. Z mých zkušeností

s tímto názorem souhlasím. Žáci vidí úspěch v každém splněném kroku, který je pro

ně motivací k dalším cílům. Z rozhovorů se žákyněmi vyplynulo, že největší pozitivum

vidí ve vlastním tempu, kdy ti méně nadaní mají čas dovednost nacvičit a více nadaní

můžou po absolvování programu zlepšit své dovednosti rozšiřujícím učivem. Žákyně

by byli rády, kdyby programované vyučování bylo zařazováno do výuky častěji.

Negativum, které žákyně uváděly, bylo použití odborných termínů, kterým občas

nerozuměly, avšak po vysvětlení vše zvládly bez problémů.

Tato tématika mě zaujala a vytvořený program budu určitě ve svých hodinách

využívat. Program bych doplnila ještě o rozšiřující programové dílce, které prohloubí

nácvik dovednosti odbití obouruč vrchem u nadaných žáků. Tuto práci bych doporučila

učitelům tělesné výchovy a lidem, kteří mají o tuto metodu zájem.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit návrh programovaného vyučování pro nácvik

a zdokonalení volejbalových dovedností se zaměřením na odbití obouruč vrchem

a následná realizace tohoto programu na střední škole v Plzni. Práci jsem pro

přehlednost rozdělila do dvou částí - teoretické a praktické části. V teoretické části jsem

se zaměřila na teorii programovaného vyučování, volejbal a klíčové kompetence.

Všechny tyto získané informace mi byly podkladem pro praktickou část, která

obsahuje popis programovaného učebního postupu, jednotlivé úkolové karty a průběh

realizace jak na střední škole, tak také na základní škole.

Program byl navržen jako soubor logicky uspořádaných postupných kroků

žáků, které povedou k osvojení a zdokonalení volejbalové dovednosti odbití obouruč

vrchem. Návrh jednotlivých kroků (programových dílců) byl uskutečněn na základě

prostudování odborné literatury (věnující se programovanému vyučování, didaktice

tělesné výchovy a metodice a didaktice volejbalu), konzultacím s vedoucí diplomové

práce a na základě mých zkušeností s výukou volejbalu.

Úkoly, vytyčené na začátku diplomové práce byly splněny. Vznikl program pro

nácvik volejbalové dovednosti odbití obouruč vrchem, ve kterém jsou učebním

prostředkem úkolové karty. Programovaný učební postup se skládá z 13 základních

programových dílců a 25 rozšiřujících programových dílců. Každá úkolová karta má

podobnou strukturu - skládá se z názvu programového dílce, úkolu, popisu pohybu

(pouze u nových dovedností), hesla, chyb, obrázků nebo grafického znázornění

a kontroly (sebekontroly) pohybového úkolu. Vytvořený program by měl sloužit

učitelům tělesné výchovy i ostatním zájemcům o tuto problematiku.

V praktické části je zaznamenán průběh realizace programovaného vyučování

na střední i základní škole. Realizace se vydařila, žákyně na obou školách se aktivně

zapojily do navrženého programu a zkusily se naučit, samostatně si řídit svůj učební

proces.

Věřím, že tento program bude přínosem pro učitele tělesné výchovy, kteří

ho budou moci využívat ve svých hodinách tělesné výchovy a zvýšit tak zájem žáků

o volejbal a také o programované vyučování.

Tato diplomová práce může sloužit jako podklad k vytvoření dalších programů,

zabývajících se volejbalovými dovednostmi (odbití obouruč spodem, podání, útočný

úder).

106

7 Resumé

The aim of this work was to develop a proposal for the practice and

improvement of programmed teaching of volleyball skills with focus on overhead

passing and the subsequent implementation of the program at a high school in Plzeň.

For clarity, I divided the thesis into two parts – theoretical and practical. In the

theoretical part I focused on the theory of programmed teaching, volleyball and key

competetencies.

All the acquired information was the base for the practical part which includes

a description of the programmed teaching method, individual task cards and the process

of implementation on both elementary and high schools.

The program was designed as a set of logically arranged gradient steps for

students which will lead to adoption and improvement of volleyball overhead passing.

The scheme of individual steps was realized based on study of specialized literature

(dealing with programmed learning, didactic of physical education and methods and

didactics of volleyball), consultations with my thesis supervisor and my personal

experience with teaching volleyball.

The tasks outlined at the beginning of the thesis were accomplished. A

program was created to practice overhead passing as volleyball skills, which uses task

cards as learning utilities. The programmed learning process consists of 13 basic

program elements and 25 expansion program components. Each task card has a similar

structure – it consists of the name of the program components, tasks, describes the

motion (only for new skills), mistakes, images or a graphic representation and control

(self-control) of motor tasks. The program should serve the physical education teachers

and others who are interested in this issue.

In the practical part, there is record of the execution of programmed teaching at

both high and elementary schools. The implementation was a success, students of both

schools were actively involved in the proposed program and tried to learn to self-

manage their learning process.

I believe that this program will be beneficial for physical education teachers

who will be able to use it in their physical education classes to increase students' interest

in volleyball and also programmed instruction.

This thesis can serve as a basis to create other programs dealing with volleyball

skills (forearm passing, serving, attacking).
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