HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Lenka Korbelová
Studijní obor: Učitelství pro střední školy
Téma diplomové práce:
Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Irena Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomantka ve své závěrečné práci zpracovala problematiku programovaného vyučování v tělesné výchově – konkrétně pro zdokonalení volejbalových dovedností. Tento způsob výuky se v praxi využívá velmi zřídka a to zřejmě z důvodu vysokých nároků na přípravu i vlastní organizaci, jež potvrzuje i autorka ve své práci.

Teoretická část je plně věnována teorii a rozboru programovaného vyučování, ale i volejbalový dovednostem (metodika a technika), které diplomantka zařazuje v jednotlivých částech programu (v postupných krocích).

Praktická část je již plně věnována realizaci vytvořeného větveného programu. Tento program byl realizován na střední škole, ale i na škole základní. Rozdíl v pojetí, přístupu, provedení a organizaci na SŠ a ZŠ je uveden v kapitole, jež se věnuje hodnocení po realizaci i v kapitole diskuse. Schéma programu je uvedeno v textu i na přílohové zalaminované kartě. Jednotlivé kroky jsou přesně popsány na úkolových kartách a velmi vhodně doplněny nákresey a fotografiemi, které jsou v tomto případě velmi důležité z hlediska názornosti v technickém provedení jednotlivých kroků – samostatná práce studentů. Při vlastní realizaci bylo velmi

zajímavé sledovat činnosti jak studentů, tak i učitele (plná soustředěnost na obou stranách).
Diplomantka na závěr výuky použila pro zpětnou vazbu zajímavý fotografický test.
Toto zajímavé téma diplomantka precizně zpracovala do podoby přímo využitelné v praxi
(viz volná příloha).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
nejsou

V Plzni, dne 15.8.2013

Hana Kalavská
.....
podpis vedoucího práce